
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

DETERMINAZIONE N. 252 del 30-10-2017

Oggetto:Legge Regionale 7 luglio 2006, n. 11, articolo 10.
Concessione del beneficio regionale di riduzione
dei costi per i servizi di fornitura di energia
elettrica fatturati nell'anno 2016 agli aventi
diritto. Impegno di spesa e liquidazione

Premesso che la Regione Friuli Venezia Giulia ha ritenuto di attivare anche per l’anno 2016 il
beneficio energia elettrica già adottato per gli anni scorsi, quale contributo diretto e forfetario per la
riduzione dei costi sostenuti per la fornitura di energia elettrica sulla base delle fatture emesse nel
periodo compreso tra il 1° gennaio 2016 ed il 31 dicembre 2016;
Richiamati:

la Legge Regionale 7.7.2006 n. 11 ( Interventi regionali a sostegno della famiglia e della-
genitorialità) e successive modificazioni e integrazioni;
l’art. 10 della citata legge che istituisce il beneficio “Carta Famiglia” e il relativo regolamento-
di attuazione emanato con il Decreto del Presidente della Regione n. 347 del 30.10.2007 e
successive modificazioni ed integrazioni;
l’art. 21 bis della citata legge che prevede la delega di funzioni amministrative;-

Dato atto che le funzioni amministrative delegate connesse all’attivazione del beneficio regionale
sono state attivate nel dettaglio:

a partire dal 13 febbraio 2017 e fino al 21 aprile 2017 si è provveduto alla raccolta delle
domande di beneficio regionale energia elettrica 2016 presentate dal titolare di Carta famiglia
rilasciata ai sensi dell’articolo 12 del regolamento di attuazione emanato con Decreto del
Presidente della Regione 30 ottobre 2007 n. 0347/Pres. e s.m.i.;

contestualmente, si è proceduto all’istruttoria delle domande presentate ai fini della loro
ammissibilità al beneficio regionale e all’inserimento di quelle ammissibili nell’applicativo
informatico fornito dall’Amministrazione regionale per il tramite di Insiel SpA;

Dato atto che sono state raccolte dal competente ufficio comunale, istruite e inserite nel portale
informatico regionale “Carta Famiglia” n. 152 domande per il bonus energia;
Che spetta al Comune provvedere alla concessione ed erogazione del contributo regionale, come
previsto dall’art. 3 della deliberazione di Giunta Regionale n. 2450 del 05.11.2009, sulla base degli
importi annualmente fissati dalla regione stessa;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1773 del 23.06.2017 con cui sono stati determinati
gli importi effettivi del beneficio regionale di riduzione dei costi per i servizi di fornitura di energia
elettrica per l’anno 2016, rapportati alle fasce di intensità ed agli scaglioni di consumo di energia
elettrica, nella misura indicata nella tabella che segue:

Scaglioni di consumo

Fasce d’intensità del beneficio I.S.E.E. non
superiore a 30.000,00 euro

A- Bassa
intensità

B - Media
intensità

C - Alta
intensità



1. fino a € 600,00 € 123,00 € 185,00 € 246,00
2. da € 600,01 a € 1.000,00 € 163,00 € 245 00 € 326,00
3. da € 1000,01 a € 1.500,00 € 203,00 € 305,00 € 406,00
4. oltre € 1.500,01 € 250,00 € 375,00 € 500,00

Visto il decreto n 1026/SPS dello 01.08.2017, prenumero 1130, della Regione autonoma Friuli
Venezia Giulia, Direzione centrale salute, integrazione socio sanitaria, politiche sociali e famiglia,
con cui è stata disposta la liquidazione ai Comuni o gli Enti gestori del SSC i fondi necessari
all’erogazione del contributo di riduzione dei costi per i servizi di fornitura di energia elettrica per
l’anno 2016 agli aventi diritto nonché la quota forfetaria (pari all’1,5% di tali fondi) a titolo di ristoro
dei costi di gestione per le funzioni delegate;

Dato atto che al Comune di Povoletto è stata liquidata la somma complessiva di euro 32.318,62 di
cui euro 31.841,00 beneficio di energia elettrica 2016 ed euro 477,62 rimborso forfetario costi di
gestione;

Dato atto che, in esito ai controlli eseguiti in fase istruttoria, la fascia d’intensità relativa ad una
domanda di contributo è stata rettificata da media a bassa e che, pertanto, la somma complessiva
da liquidare ai beneficiari è determinata in euro 31.779,00 anziché 31.841,00, con una differenza di
euro 0.93 nella quota forfettaria conferita a ristoro dei costi di gestione (1,5%), per una differenza
complessiva su tutto l’importo liquidato dalla Regione di euro 62,93 che, ai sensi dell’art. 56 della
L.R. n. 7/2000, non è necessario restituire;

Che i suindicati importi sono stati introitati ed accertati con atto n. 234/2017 al Capitolo di Entrata n.
260/0 “contributo regionale carta famiglia” codice bilancio 2.01.01.02.001, Titolo 2 Trasferimenti
correnti, 2o Livello 1 Trasferimenti correnti, 3o Livello 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche, 4o Livello 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali, 5o Livello 1 Trasferimenti
correnti da Regioni e province autonome;

Ritenuto procedere al necessario impegno di spesa e alla contestuale liquidazione del beneficio
regionale;

Visto l’elenco dei beneficiari, allegato al presente atto, che riporta l’ammontare del contributo
concesso per ognuno dei titolari di “Carta Famiglia”;

Ritenuto inviare alla Guardia di Finanza di Cividale del Friuli l’elenco dei nominativi che hanno
presentato domanda di accesso a Carta famiglia ciò per i controlli del caso;

Atteso che si provvederà al recupero coatto del contributo erogato qualora le dichiarazioni di cui
sopra risultassero mendaci;

Dato atto altresì che il termine di rendicontazione della relativa spesa è stato fissato al 31 marzo
2018;

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto
dall’art. 1, comma 41 della L. 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di conflitto di interessi,
neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa;

VISTI:
- l’atto di nomina, n. 9862 del 19.09.2017, con cui il Sindaco ha nominato il sottoscritto titolare di
Posizione Organizzativa n. 1;
- il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017-2018–2019 approvato con deliberazione del
C.C. n. 17 del 30.03.2017;
- il Piano delle prestazioni/PRO ove trovasi assegnazione dell’obiettivo e del budget;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
- lo Statuto comunale;
- i vigenti Regolamenti Comunali;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che con decreto n 1026/SPS dello 01.08.2017, prenumero 1130, la Regione
autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale salute, integrazione socio sanitaria, politiche
sociali e famiglia ha disposto per il Comune di Povoletto la liquidazione della somma di euro

DETERMINE n. 252 del 30-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



31.841,00 per il beneficio di energia elettrica 2016 ed euro 477,62 rimborso forfetario costi di
gestione, per un totale di euro 32.318,62;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 32.318,62 al cap. 1066.0 “Carta famiglia” codice
12.05-1.04.02.05.999, Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, Programma 5 Interventi
per le famiglie, Titolo 1 Spese correnti, 2o Livello 4 Trasferimenti correnti, 3o Livello 2 Trasferimenti
correnti a Famiglie, 4o Livello 5 Altri trasferimenti a famiglie, 5o Livello 999 Altri trasferimenti a
famiglie n.a.c., del Bilancio di previsione finanziario 2017;

DI LIQUIDARE il contributo regionale energia elettrica 2016 ai titolari di “Carta famiglia”, per le
somme indicate nel dettaglio nell’elenco allegato al presente atto per formane parte integrante e
sostanziale, per un totale di euro 31.779,00 con imputazione al cap. 1066 “competenza” del Bilancio
di Previsione 2017;

DI RENDICONTARE alla Regione la spesa di euro 31.779,00 destinati ai beneficiari e di euro
476,69 quale ristoro definitivo e omnicomprensivo dei costi di gestione per complessivi euro
32.255,69 entro il termine fissato al 31 marzo 2018 dando atto che la differenza di euro 62,93 non è
da restituire ai sensi dell’art. 56 della L.R. 7/2000;

DI DARE ATTO che l’erogazione finanziaria derivante dal presente provvedimento è soggetta agli
obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e pertanto i dati
richiesti dalla vigente normativa saranno pubblicati in apposita sezione, del sito istituzionale del
Comune di Povoletto, denominato “Amministrazione trasparente”.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente
VAZZAZ ALFREDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DETERMINE n. 252 del 30-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 252 del 30-10-2017

Reg. Settore 252

Oggetto: Legge Regionale 7 luglio 2006, n. 11, articolo 10.
Concessione del beneficio regionale di riduzione
dei costi per i servizi di fornitura di energia
elettrica fatturati nell'anno 2016 agli aventi
diritto. Impegno di spesa e liquidazione

CIG

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-10-2017.

*per la motivazione indicata con nota:

Legge Regionale 7 luglio 2006, n. 11, articolo 10.  N.   113 del 25-10-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       1066 Articolo       CARTA FAMIGLIA, BONUS ENERGIA ELETTRICA E CONTRIBUTO FAMIGLIE
NUMEROSE
Causale Legge Regionale 7 luglio 2006, n. 11, articolo 10. Concessione del beneficio regionale di

riduzione

Importo  2017 €.                           32.318,62

*******

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 VAZZAZ ALFREDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINE n. 252 del 30-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 252 del 30-10-2017

Oggetto: Legge Regionale 7 luglio 2006, n. 11, articolo 10.
Concessione del beneficio regionale di riduzione
dei costi per i servizi di fornitura di energia
elettrica fatturati nell'anno 2016 agli aventi
diritto. Impegno di spesa e liquidazione

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI POVOLETTO,
30-10-2017

L’ INCARICATO

 RIZZI GIORGETTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DETERMINE n. 252 del 30-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO


